§. II.

PLATO aliquando scripsit, quod & Poëta CLAUDIANUS elaboratis versibus eleganter expressit,

pressit,
convin
Mundi
quam
rum c
aspicir
vident
Etimus
vol/viqu
versus,
professo
philosof
nam sunt
intra, te
sicta esse
dit in m
batione
regentis
sacris sa
summun
dam luma
res non
caligare
quasdam
amittere,
vare, &
nonnullos
giosos: &
ejusque p
dorum Sic
Sed caeca e
tia est alie

pressit, ordine quidem motuum cælestium convinci animos, ut sentiant DEUM esse hujus Mundi gubernatorem: sed hunc sensum tanquam procellis obrui, cum rerum humanarum confusionem intuemur. Sic cum cælum aspiciamus, agnoscere nos facile divinam providentiam. Sed cum ad terram oculos refleximus, cæco & fortuito casu omnia ferri volvique videri. Non recitabo CLAUDIANI versus, qui sunt magis intemperantes, sed profecto non minus obstupuit desipuitque alter philosophus, qui ea quidem, quæ supra Lunam sunt, certo DEI consilio regi: quæ verò infra, temere raptari & fortunæ ludibrio relicta esse, dixit. Verùm bene habet: Nos, ut in media etiam rerum humanarum perturbatione agnoscamus DEI omnia certa ratione regentis admirabilem providentiam, literis sacris satis præmoniti sumus. Estque hoc summum ad historiam rectè considerandam lumen. Verùm cum id olim alii scriptores non viderent, non potuerunt non sæpe caligare atque obstupescere: & in tenebras quasdam Epicuræas tandem ruere: planèque amittere, quod & in historia imprimis observare, & ex ea percipere debebant. Fateor nonnullos in sua ignoratione magis esse religiosos: & quod alii fortunæ adscribunt, DEO, ejusque providentiæ ascribere. Quod DIODORUM SICULUM sæpe facere animadverti. Sed cæca est ea quæ abs religionis veræ scientia est aliena demonstratio. Atque hic quidem,

dem, ut poëtam poëtæ objiciam, VIRGILII (*)
versus recitarem, quibus Dea nescio quæ,
suum *Aenëam* in excidio Trojano frementem,
jubet acutiùs ἰσορεῖν.

*Aspice (nanque omnem, quæ nunc obducta tuenti
Mortales hebetat visus tibi, & humida circum
Caligat, nubem eripiam)*

Hic, ubi disiectas moles, avulsâque saxis

Saxa vides, mistoque undantem pulvere fumum,

Neptunus muros, magnoque emota tridenti

Fundamenta quatit, totâmq; à sedibus urbem

Eruit &c.

Sed injustè facit, quod *Paridis* atque *Helenæ*
adulterium non esse culpandum propterea præ-
fatur: & accusat inclementiam Divûm, ubi agno-
scere debuit justam DEI providentiam. Inter-
ea miror profanum poëtam utcunque videre,
nostros oculos altius attollendos esse, & ali-
quod eos lumen divinum requirere debere,
ut, ubi etiam cælum terræ misceri videbitur,
cæcam & confusam non esse vim fortunæ, vel,
ut Jurisconsulti vocant, *θεοῦ βία* (**) memi-
nerimus. Nam & cùm nubes videmus &
tonitrua audimus, tamen cælo superiori suam
nihilominus constare serenitatem scimus. Et
verò nunquam ea erit, esse quæ debet, maje-
stas historiæ, neque tam valde nos, quam de-
bet,